ЩИГРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 13.12.2024 № 135-7-РД
О бюджете города Щигры на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
(в ред. от 12.03.2025)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Щигры» Курской области

Щигровская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Щигры на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Щигры в сумме 478 395 321,92 рублей;

общий объем расходов бюджета города Щигры в сумме 528 378 358,52 рублей;

дефицит бюджета города Щигры в сумме 49 983 036,60 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Щигры на плановый период 2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Щигры на 2026 год в сумме 496 758 024 рубля, на 2027 год в сумме 610 165 033 рубля;

общий объем расходов бюджета города Щигры на 2026 год в сумме 496 758 024 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 780 443 рублей, на 2027 год в сумме 610 165 033 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 384 721 рублей;

дефицит (профицит) бюджета города Щигры на 2026 год в сумме 0 рублей, на 2027 год в сумме 0 рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Щигры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

4. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, пени и штрафов предоставляются при условии срока их действия в пределах финансового года.

5. Установить, что муниципальными унитарными предприятиями города Щигры перечисляется в бюджет города Щигры часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 30 процентов.

6. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет города Щигры в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Щигры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Щигры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №5 к настоящему решению.

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год 7 588 124 рублей, на 2026 год 7 580 678 рублей и на 2027 год 7 580 678 рублей.

11. Утвердить размер резервного фонда Администрации города Щигры Курской области на 2025 год – 500 000 рублей, 2026 год – 300 000 рублей, на 2027 годов в сумме 300 000 рублей.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры на 2025 год в сумме 4 513 623,65 рубля,

в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов, установленных пунктом 3 решения Щигровской городской Думы от 05.04.2013 №97-5-РД «О создании муниципального дорожного фонда» 3 979 718 рублей;

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО «город Щигры» Курской области, не используемых в 2024 году, в сумме 533 905,65 рублей;

на 2026 год в сумме 4 030 492 рублей, на 2027 год в сумме 5 296 998рублей, за счет налоговых и неналоговых доходов, установленных пунктом 3 решения Щигровской городской Думы от 05.04.2013 №97-5-РД «О создании муниципального дорожного фонда.

13. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2025 году в сводную бюджетную роспись вносятся изменения без внесения изменений в настоящее решение в случае использования (перераспределения) бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию решений администрации города Щигры Курской области, направленных, в том числе, на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных обязательств города Щигры в случае принятия региональными органами власти решений по предоставлению субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, на обеспечение указов Президента Российской Федерации и совершенствование системы материальной мотивации муниципальных служащих на 2025 год в размере 644 589,99 рублей,  на 2026 год в размере 500 000 рублей, на 2027 год в размере 500 000 рублей.

14. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Щигры без внесения изменений в настоящее решение:

1) реорганизация муниципальных учреждений;

2) применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах объемов, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры, за исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга города Щигры:

а) на муниципальные проекты, обеспечивающие достижение и (или) вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий (результатов) регионального проекта, входящего в состав национального проекта, осуществляемые в рамках муниципальных программ города Щигры;

б) между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета в объеме, необходимом для выполнения условий софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Щигры из регионального бюджета;

в) увеличение бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств, в порядке, утвержденном Администрацией города Щигры;
4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры на реализацию муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;

5) увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Щигры за счет уменьшения иных бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры, за исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга города Щигры;

6) увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры, положительной разницы между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов в 2024 году, учитываемых при формировании дорожного фонда города Щигры, на основании предложений главного распорядителя средств бюджета города Щигры

15. Установить, что остатки средств бюджета города Щигры на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования «город Щигры» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в случае наличия соответствующих бюджетных обязательств, на основании предложений главных распорядителей средств бюджета города Щигры;

16. Установить, что получатель средств бюджета города Щигры вправе предусматривать авансовые платежи:

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) в размерах:

а) не более 60 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (муниципальным контрактам), связанным с дорожной деятельностью, в том числе на приобретение дорожных, дорожно-строительных материалов, горюче-смазочных материалов, дорожно-эксплуатационного и другого имущества, необходимого для нормального функционирования и содержания автомобильных дорог общего пользования;

б) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (контрактам):

об оплате расходов по участию сборных команд города Щигры, отдельных спортсменов в соревнованиях и учебно-тренировочных сборах, команд города Щигры во всероссийских массовых мероприятиях школьников или работников образования;

на услуги по организации питания организованных групп детей в пути следования;

об оказании услуг связи, о подписке на печатные и электронные издания (в том числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов на сервисное обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета города Щигры;

в) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта)- по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг для оздоровления детей города Щигры в оздоровительных учреждениях;

г) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по иным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и (или) Курской области;

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными командировками, - в размере 100 процентов.

17. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейского сопровождения подлежат:

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000 000 рублей и более (за исключением муниципальных контрактов, контрактов (договоров), предметом которых являются строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального строительства, заключаемых в сфере дорожной деятельности);

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000 000 рублей и более бюджетными и автономными учреждениями города Щигры, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
18. Установить, что с 1 декабря 2025 года размер денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих города Щигры индексируются на 1,04.
19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга, а именно на уплату процентных платежей по бюджетным кредитам на 2025 год в сумме 55 000 рублей; на 2026 год в сумме 55 000 рублей; на 2027 год в сумме 55 000 рублей.

20. Установить объем муниципального долга города Щигры на 2025 в сумме 29 243 000 рублей, на 2026 год в сумме 29 243 000 рублей, на 2027 год в сумме 29 243 000 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2026 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 29 243 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2027 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 29 243 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2028 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 29 243 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

21. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Щигры на 2025 год согласно приложению № 6 к настоящему решению и Программу муниципальных внутренних заимствований города Щигры на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

22. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Щигры на 2025 год согласно приложению № 8 и Программу муниципальных гарантий города Щигры на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

23. Администрация города Щигры Курской области в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов:

1) привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков на финансирование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным характером поступлений доходов, и погашение долговых обязательств города Щигры;

2) в рамках установленного предельного размера муниципального долга привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков сроком до трех лет для финансирования дефицита бюджета города Щигры Курской области и погашения долговых обязательств.

24. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов за счет средств бюджета города Щигры предоставляются субсидии:

а) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом в рамках муниципальной программы "Развитие образования в г. Щигры Курской области";

б) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом в рамках муниципальной программы "Развитие образования в г. Щигры Курской области.

25. Опубликовать настоящее решение на официальном Интернет-сайте муниципального образования «город Щигры» Курской области (адрес Web-сайта: http://gshigry.rkursk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель

Щигровской городской Думы

                                И.Н. Скрипкин
И.о. главы города Щигры                                                                 Л.В. Лунёва